1 | 1

Ordem do dia Ata n.º 08

Ponto n.º 04 2023.03.16

“BANCO ALIMENTAR CONTRA A FOME DO PORTO” – APOIO EM TRANSPORTE

- Presente a informação prestada pela Chefe dos Serviços de Ação Social, Dr.ª Sandra

Teixeira, que obteve a concordância da Senhora Vereadora Rosa Pinto, em anexo. -----

O Senhor Presidente exarou o seguinte despacho: “Concordo. À reunião de Câmara.”. -

Deliberação - A Câmara Municipal delibera aprovar a proposta de concessão de apoio

em transporte. Esta deliberação foi tomada por unanimidade. -------------------------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMAÇÃO INTERNA

PARECER

Exma. Sr.ª Vereadora, Dr.ª Rosa Maria Pinto,

Coloco à consideração superior a validação da
proposta e o seu encaminhamento para submissão à
Reunião de Câmara.

  DESPACHO
  Concordo. À consideração do Senhor Presidente.

-------------------------------------------------
DESPACHO
Concordo. À Reunião de Câmara.

ASSUNTO: Apoio Transporte Banco Alimentar Data: 07/03/2023

DE: Chefe Serviços Ação Social – Sandra Teixeira

PARA: Exma. Vereadora, Dr.ª Rosa Maria Pinto

N.º: 2

Exma. Sr.ª Vereadora, Dr.ª Rosa Maria Pinto,

O Banco Alimentar Contra a Fome do Porto, dirigiu mail a solicitar colaboração no transporte de
alimentos angariados na recolha prevista para os dias 6 e 7 de maio nos supermercados do nosso
concelho.

Considerando o pedido de apoio apresentado pelo Banco Alimentar contra a Fome do Porto, para efetuar

transporte dos bens recolhidos na 55ª Campanha, que decorrerá nos dias 6 e 7 de maio, nalguns

supermercados do concelho de Felgueiras (Intermarché, Continente- Modelo, Pingo Doce e Lidl) para a sua

sede no Porto;

Considerando que se trata de uma organização que anualmente apoia cerca de 605 pessoas no concelho de

Felgueiras;

Propõe-se que a Câmara Municipal possa conceder o serviço de transporte solicitado.

 Anexo: Mail rececionado

À consideração superior de V.ª Ex.ª,

                A Chefe dos Serviços de Ação Social, em regime de substituição,

1

Serviços Ação Social - Sandra Teixeira

De: Andreia Valente <andreia.valente@bancoalimentar.pt>
Enviado: 3 de março de 2023 15:06
Para: Serviços Ação Social - Sandra Teixeira
Assunto: 55ª Campanha de Recolha de Alimentos em Supermercados - Banco Alimentar do

Porto

Boa tarde Exma. Sra. Dra. Sandra Teixeira

Espero que se encontre bem!

A  6 e 7 de Maio, regressa a Campanha de Recolha de Alimentos em Supermercados do Banco Alimentar Contra a
Fome do Porto.

A participação ativa e cooperação social das Câmaras Municipais do Distrito do Porto na 55ª Campanha de Recolha
de Alimentos em Supermercados é fundamental!

Gostaríamos de pedir o vosso apoio no transporte dos alimentos, desde os supermercados do vosso concelho até
ao armazém do Banco Alimentar do Porto, permitindo uma melhor gestão de recursos.

Gostaríamos também de vos pedir ajuda com Voluntariado nos Supermercados, pois será uma Campanha
desafiante, as datas coincidem com a queima das Fitas no Porto e com o Dia da Mãe.

Vimos por isso, solicitar a possibilidade da Câmara Municipal de Felgueiras, colaborar connosco nesta importante
Campanha de Recolha de Alimentos em supermercados.

Aguardamos por uma resposta afirmativa a este nosso pedido, com a maior brevidade que vos seja possível.

O Banco Alimentar do Porto é de todos para TODOS!

Obrigada

Com os melhores cumprimentos

O SEU CONTRIBUTO FAZ A DIFERENÇA!

2

		2023-03-16T11:52:28+0000
	Nuno Alexandre Martins da Fonseca

		2023-03-16T13:30:21+0000